ATA DA REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE MIRANDÓPOLIS - IPEM.

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, nas

dependências do Instituto de Previdência Municipal de Mirandópolis-IPEM, às

8h30, após convocação anteriormente feita a todos os membros do Conselho de

Administração à saber: Presidente:  Edilene da Costa da Silva; Vice-

Presidente: Joana Fernandes De Souza; Membros: Luis Gustavo Ferro da

Silva; Antonio Edson Calderani; Celia Maria Silvério Gomes; Sueli Maria da

Rocha; Vanessa Raquel Antonio Franco e Fatima Teixeira Amorim; Pedro

Aparecido Vida. Reuniram-se os membros que assinaram a lista de presença

abaixo para fins de apreciarem as seguintes matérias:  1.º) – APRs e do

Balancete Analítico das Receitas e Despesas referente ao mês

setembro/2025; 2.º)- Apresentação do Relatório de Investimentos relativo

ao mês de setembro e ao 3º bimestre/2025;  3.º)-  Análise e deliberação

sobre o pedido de aposentadoria da servidora Adriana Claudia Zatelli

Sperandio, processo n.º 132/2025; 4.º)- Análise e deliberação sobre o

pedido de aposentadoria da servidora Marcia Cristina Blasques de Oliveira,

processo n.º 134/2025. Verificado o quórum regimental, foi aberta a sessão pela

presidente do Conselho, que deu início aos trabalhos conforme a pauta

previamente encaminhada aos membros, passando em seguida a palavra à

responsável do Departamento Contábil que apresentou aos senhores

conselheiros, o Balancete Analítico e as APRS, sendo demonstrando um saldo

financeiro disponível em 30/09/2025 de R$ 131.624.218,05 (cento e trinta e um

milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, duzentos e dezoito reais e cinco

centavos). Na sequência, a Sra. Presidente passou a palavra ao Consultor de

Investimentos presente na reunião, Sr. Sergio Ricardo do Pinho, representante

da empresa de Assessoria Financeira Credito & Mercado, que deu início a

apresentação do Relatório Analítico dos Investimentos em setembro e 3º

trimestre de 2025, abordando os pontos principais sendo, os investimentos

realizados e retorno alcançado. Na oportunidade, foi também apresentado o

relatório de análise da carteira com posição 30/09/2025, sendo recomendadas

algumas realocações, que deverão ser melhor analisadas pelo Comite de

Investimentos para posterior deliberação. Em ato continuo, a Sra. Presidente

passou a palavra a Diretora de Benefícios, que fez a apresentação dos

processos de pedidos de aposentadoria elencados nos itens 3º e 4º da pauta,

que após analise, foram aprovados nos termos do parecer jurídico anexo aos

processos. Nada mais havendo a acrescentar e a ser registrado, decidiram os

senhores conselheiros pela aprovação dos itens da pauta conforme

apresentados. Fica lavrada a presente ata, que foi conferida e assinada pela Sra.

Presidente Edilene da Costa da Silva e pelos membros do Conselho de

Administração presentes.

Lista de Presença-

NOME ASSINATURA

Edilene da Costa da Silva – Presidente

Joana Fernandes De Souza- Vice

Presidente

MEMBROS ASSINATURA

Luis Gustavo Ferro Da Silva

Antonio Edson Calderani

Celia Maria Silverio Gomes

Pedro Aparecido Vida

Sueli Maria Da Rocha

Vanessa Raquel Antonio Franco

Fátima Teixeira Amorim

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE
MIRANDÓPOLIS - IPEM.

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, nas
dependências do Instituto de Previdência Municipal de Mirandópolis-IPEM, às
10h, após convocação anteriormente feita a todos os membros do Conselho de
Administração à saber: Presidente:  Edilene da Costa da Silva; Vice-
Presidente: Joana Fernandes De Souza; Membros: Luis Gustavo Ferro da
Silva; Antonio Edson Calderani; Celia Maria Silvério Gomes; Sueli Maria da
Rocha; Vanessa Raquel Antonio Franco e Fatima Teixeira Amorim; Pedro
Aparecido Vida. Reuniram-se os membros que assinaram a lista de presença
abaixo para fins de apreciarem a seguinte matéria:  Análise e deliberação

acerca da minuta do Projeto de Lei que versa sobre o Plano de Benefícios
do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) do Município de
Mirandópolis, encaminhada pelo Poder Executivo por intermédio do Ofício
nº 233/2025 – GP, protocolado sob o nº 147/2025. Verificado o quórum
regimental, foi aberta a sessão pela presidente do Conselho, que deu início aos
trabalhos conforme a pauta previamente encaminhada aos membros. Na
oportunidade, foi apresentada e lida a minuta do referido Projeto de Lei,
elaborada em conformidade com a legislação vigente, especialmente com as
diretrizes da Emenda Constitucional nº 103/2019 e demais normativas aplicáveis
aos regimes próprios de previdência social. O documento foi discutido entre os
membros, sendo esclarecidos os principais pontos, objetivos e impactos da
proposta. Após os devidos esclarecimentos e discussões, a minuta foi submetida
à votação. O Conselho, por unanimidade, deliberou pela aprovação da minuta
do Projeto de Lei, autorizando seu encaminhamento ao Poder Executivo
Municipal para as providências legais cabíveis. Ficou registrado que a minuta
aprovada foi rubricada por todos os conselheiros presentes, passando a compor
parte integrante desta ata. Nada mais havendo a acrescentar e a ser registrado,
decidiram os senhores conselheiros pela aprovação dos itens da pauta conforme
apresentados. Fica lavrada a presente ata, que foi conferida e assinada pela Sra.
Presidente Edilene da Costa da Silva e pelos membros do Conselho de
Administração presentes.
Lista de Presença-

NOME ASSINATURA

Edilene da Costa da Silva – Presidente

Joana Fernandes De Souza- Vice

Presidente

MEMBROS ASSINATURA

Luis Gustavo Ferro Da Silva

Antonio Edson Calderani

Celia Maria Silverio Gomes

Pedro Aparecido Vida

Sueli Maria Da Rocha

Vanessa Raquel Antonio Franco

Fátima Teixeira Amorim